
Отдел образования и молодежной политики 
администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края 
'^^7300. г. Новопавловск, пл. Л ен и н а^  ^

П Р И К А З

«01» февраля 2021 г.
№ 45

округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 29 РФ

«Об Правил организованной

ПРИКАЗЫВАЮ:

Кировского городского округа Ставропольско

2. признать утратившим силу прик^ № 35̂ 2 о тМ  а в г у с т ^ ^ а

округа Ставропольского края»

3. Настоящий приказ вступает в “ "5' " “ ““ “ Г г о д Г ™ "” ”  "  
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2021 года.

Начальник отдела образован 
и молодежной политики 
Кировского городского 
Ставропольского края

Т.Ю. Яковлева



Утверждено 
приказом отдела образования 

и молодежной политики администрации 
Кировского городского округа 

Ставропольского края 
от «01» февраля 2021г. № 45

ПОЛОЖЕНИЕ 
по организации подвоза обучающихся 

муниципальных общеобразовательных организаций 
Кировского городского округа Ставропольского края

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение регулирует взаимоотношения участников 

подвоза обучающихся, муниципальных общеобразовательных организаций 
Кировского городского округа Ставропольского края на территории 
Кировского городского округа (далее - подвоз обучающихся).

1.2. Положение разработано с целью обеспечения прав и законных 
интересов обучающихся и их родителей, повышения безопасности дорожного 
движения при осуществлении подвоза обучающихся, соблюдения санитарно- 
эпидемиологических правил и нормативов.

1.3. Понятия, применяемые в настоящем положении:
- школьный автобус (далее -автобус) - транспорт, специально 

предназначенный для перевозки обучающихся (далее - автотранспорт), - 
транспортное средство, используемое для доставки обучающихся 
образовательных организаций на учебные занятия, внеклассные мероприятия и 
обратно;

- подвоз (ручающихся:
• доставка обучающихся в образовательные организации;
• развоз обучающихся по окончании занятий (организованных мероприятий);
• организованные перевозки групп детей при организации туристскО“ 

экскурсионных, развлекательных, спортивных и иных культурно-массовых 
мероприятий.

1.4. Организация подвоза обучающихся осуществляется 
муниципальными общеобразовательными организациями Кировского 
городского округа Ставропольского края (далее - учреждение) обладающими 
отдельными правами и обязанностями, связанными с организацией подвоза 
обучающихся.



1.5. Настоящее Положение разработано в соответствии с:
- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации»,
- Федеральными законами от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ 

«О безопасности дорожного движения», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 
23 октября 1993 года № 1090 «О правилах дорожного движения»,

- приказом Министерства транспорта РФ от 16 октября 2020 г. № 424 
«Об утверждении Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, 
условий труда водителей автомобилей»,

- постановлением администрации Кировского городского округа 
Ставропольского края от 29.12.2020 года № 2368 Об утверждении 
муниципальной программы Кировского городского округа Ставропольского 
края «Обеспечение безопасности дорожного движения» на 2021-2026гг.,

- иными нормативными правовыми актами Ставропольского края и 
Российской Федерации.

1.6. Настоящее Положение обязательно для исполнения при 
осуществлении подвоза обучающихся:

1) владельцами транспортных средств (общеобразовательными 
организациями, лицами, эксплуатирующими транспортные средства);

2) водителями транспортных средств;
3) пассажирами (обучающимися и сопровождающим(и);
4) должностными лицами, осуществляющими контроль за 

перевозочной деятельностью и техническим состоянием автобуса.
1.7. Лица, организующие и (или) осуществляющие перевозки

обучающихся, несут в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке ответственность за жизнь и здоровье обучающихся 
образовательной организации, перевозимых автобусом, а также за нарущение 
их прав и свобод.

П. ОРГАНИЗАЦИЯ ПОДВОЗА ОБУЧАЮЩИХСЯ
2.1. К деятельности по осуществлению подвоза обучающихся 

допускаются:
1) юридические лица;
2) физические лица, осуществляющие предпринимательскую 

деятельность без образования юридического лица.
2.2. Транспортные средства, осуществляющие подвоз обучающихся, 

должны:
- соответствовать ГОСТ 33552-2015 «Автобусы для перевозки детей. 

Технические требования и методы испытаний»,
- зарегистрированы в органах государственной автомобильной 

инспекции,
- иметь лицензию на лицензируемую деятельность при осуществлении 

организованных перевозок групп детей;



- проити в установленном порядке государственный технический 
осмотр,

- иметь левостороннее расположение рулевого управления и 
правосторонние двери, обеспечивающие удобную посадку и высадку 
пассажиров,

- оборудованы ремнями безопасности,
- при движении автобуса, осуществляющего организованную перевозку 

обучающихся, на его крыше или над ней должен быть включен маячок желтого 
или оранжевого цвета, обеспечивающий угол видимости в горизонтальной 
плоскости, равный 360 градусам,

- оснащены устройством, обеспечивающим автоматическую подачу 
звукового сигнала при движении задним ходом (если это предусмотрено 
техническими характеристиками транспортного средства).

2.4, Общеобразовательная организация вправе отменить назначенные 
на маршруте рейсы или изменить расписание, когда выполнение рейсов по 
расписанию невозможно: при возникновении не зависящих от перевозчика 
помех по неблагоприятным дорожным или погодно-климатическим условиям, 
угрожающим безопасности движения или безопасности перевозки 
обучающихся,

2.5, В автобусе для перевозки обучающихся разрешается перевозить 
только обучающихся, согласно утвержденному списку, и лиц, их 
сопровождающих, назначенных соответствующим приказом,

2.6, В автобусе для перевозки обучающихся запрещается перевозить 
иных пассажиров, кроме обучающихся, включенных в список для 
организованной перевозки, и сопровождающих их лиц.

III. ПОЛНОМОЧИЯ ОТДЕЛА ОБРАЗОВАНИЯ 
И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ 

КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
по ОРГАНИЗАЦИИ ПОДВОЗА ОБУЧАЮЩИХСЯ

3.1. Отдел образования и молодежной политики администрации 
Кировского городского округа Ставропольского края в пределах 
предоставленных ему полномочий:

- обеспечивает транспорт ГСМ для осуществления подвоза обучающихся;
- не реже двух раз в год (весенне-летний и осенне-зимний период) 

осуществляет проведение оценки текущего состояния улично-дорожной сети 
вокруг образовательных организаций и по маршрутам следования автобусов 
для перевозки обз^чающихся по автомобильным дорогам Кировского 
городского округа Ставропольского края;

- контролирует исполнение законодательства Российской Федерации, 
настоящих Правил и договоров в сфере осуществления подвоза обучающихся, 
принимают меры к их исполнению;

- принимает и рассматривают жалобы и обращения населения по 
вопросам организации подвоза обучающихся.



IV. полномочия МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, ЭКСПЛУАТИРУЮЩИХ 

ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПОДВОЗ
ОБУЧАЮЩИХСЯ

4.1. Маршруты, графики, расписание движения транспорта, 
осуществляющего подвоз обучающихся, утверждаются руководителем 
организации и разрабатываются в соответствии с Постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 года 
№ 28 «Об утверждении санитарных правил 2.4.3648-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи», методическими рекомендациями 
«Об организации перевозок обучающихся в образовательные организации» 
(письмо Министерства образования и науки РФ от 29 июля 2014 г. № 08-988).

4.2. Организации, эксплуатирующие транспортные средства, 
осуществляющие подвоз обучающихся, обязаны:

1) выполнят^! требования настоящего Положения и иных нормативных 
актов, регулирующих данный вид деятельности;

2) принимать дополнительные меры по безопасности подвоза 
обучающихся, систематически проверять состояние автомобильных дорог, по 
которым осуществляется подвоз обучающихся;

3) контролировать соответствие квалификации водителей автобусов, 
осуществляющих подвоз обучающихся, требованиям действующего 
законодательства Российской Федерации;

4) обеспечивать своевременное прохождение предрейсовых и 
послерейсовых медицинских осмотров водителями автобусов;

5) обеспечивать повышение квалификации водителей, осуществляющих 
подвоз обучающихся;

6) содержать транспортное средство в технически исправном и 
надлежащем санитарном состоянии; обеспечивать проведение 
государственного технического осмотра, технического обслуживания и ремонта 
автобусов в порядке и сроки, установленные действующим законодательством 
Российской Федерации;

7) обеспечивать водителей автобусов необходимой оперативной 
информацией и информацией об особенностях подвоза обучающихся;

8) обеспечить оформление транспортного средства:
а) внешнее оформление:
- спереди и сзади на автобусах должны быть установлены 

опознавательные знаки «Перевозка детей» в соответствии с действующими в 
государствах - членах Таможенного союза «Правилами дорожного движения».

- на наружных боковых сторонах кузова автобуса, а также спереди и 
сзади по оси симметрии автобуса должны быть нанесены контрастные 
надписи "ДЕТИ";

б) внутреннее оформление:
- рядом с дверью, предназначенной для выхода, разместить схем>  ̂

маршрута с указанием всех остановок, график движения по маршруту и 
паспорт безопасности маршрута;



г
9) обеспечить, чтобы соответствие количества пассажиров не превышало 

вместимости транспортного средства;
10) соблюдать законодательство о труде и охране труда Российской 

Федерации, а также Правила по охране труда на автомототранспорте.
4.3. Организации, эксплуатирующие транспортные средства, 

осуществляющие подвоз обучающихся, имеют право:
осуществлять подвоз обучающихся при наличии паспорта на маршрут, 

установленного органами местного самоуправления.
4.4. При организации подвоза обучающихся организации, 

эксплуатирующие транспортные средства, осуществляющие подвоз 
обучающихся, обеспечивают:

- проведение обследования дорожных условий на маршруте;
- осуществление замеров длины маршрута движения;
- составление графика движения автобусов по маршруту с учетом 

вопросов обеспечения безопасности подвоза обучающихся и установленного 
режима труда и ^отдыха водителей. Расписание движения утверждается 
руководителем организации;

- определение потребности в подвижном составе для подвоза 
обучающихся исходя из ожидаемого их количества;

- разработку схемы маршрута с указанием на ней опасных участков;
- составление паспорта маршрута;
- выбор маршрута, схема маршрута, паспорт специального маршрута.

V. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ВОДИТЕЛЯ
5.1. Права водителя:
- требовать от собственника (владельца) предоставления технически 

исправного транспортного средства;
- требовать от пассажиров выполнения настоящего Положения, Типовых 

Правил, соблюдения чистоты и порядка в салоне.
5.2. Водитель обязан:
- соблюдать законодательство о труде и охране труда Российской 

Федерации, а также Правила по охране труда на автомототранспорте;
- осуществлять движение автобуса со скоростью не более 60 км/час с 

включением ближнего света фар;
- соблюдать утвержденный график движения на маршруте;
- производить посадку и высадку обучающихся только в местах, 

специально отведенных для этого;
- не превышать номинальную вместимость транспортного средства;
- трогаться только по окончании посадки и высадки обучающихся, с 

закрытыми дверями, не осуществлять движение задним ходом;
- не выходить из кабины автобуса при посадке и высадке пассажиров, не 

курить во время движения;
- поддерживать в салоне чистоту и порядок, следить за состоянием 

внешнего вида транспортного средства;
- иметь при себе документы, подтверждающие его право заниматься этой 

деятельностью, и предъявлять их по требованию работников контролирующих



органов: полиции, краевого отделения Российской транспортной инспекции, 
уполномоченных работников органов местного самоуправления либо 
уполномоченных ими органов;

- проходить предрейсовый и послерейсовый медицинский осмотр.
5.3. Обязательным условием для осуществления подвоза обучающихся 

является наличие:
а) стажа работы в качестве водителя транспортного средства категории 

"D" не менее одного года из последних 2 лет;
б) предрейсового инструктажа в соответствии с правилами обеспечения 

безопасности перевозок автомобильным транспортом, утвержденными 
Министерством транспорта Российской Федерации в соответствии с абзацем 
вторым пункта 2 статьи 20 Федерального закона "О безопасности дорожного 
движения";

в) отсутствие административного взыскания в виде лишения права 
управления транспортным средством или административного ареста за 
административные правонарушения в области дорожного движения в течение 
одного года до начала организованной перевозки обучающихся;

г) графика движения транспортного средства, утвержденного 
учреждением;

д) паспорта и схемы маршрута с указанием опасных участков;
е) предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителей с 

отметкой в путевом листе.

VI. ПОЛНОМОЧИЯ РУКОВОДИТЕЛЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

6.1. Руководитель муниципальной общеобразовательной организации при 
организации подвоза обучающихся:

- составляет график движения автобусов по маршруту с учетом вопросов 
обеспечения безопасности подвоза обучающихся и установленного режима 
труда и отдыха водителей;

- определяет потребности для подвоза обучающихся исходя из 
ожидаемого их количества;

- разрабатывает схемы маршрута с указанием на ней опасных участков;
- составляет паспорт маршрута;
- выбирает маршруты перевозок обучающихся;
- вносит предложения о необходимости открытия новых маршрутов 

школьных перевозок;
в случае массовых перевозок обучающихся, подает заявку в 

подразделение ГИБДД ОВД на сопровождение автобусов с обучающимися 
автомобилями ГИБДД;

- вносит в органы местного самоуправления либо уполномоченные ими 
органы предложения по разработке маршрутов и графиков движения 
транспорта, осуществляющего подвоз обучающихся;

согласовывает с родителями (законными представителями) 
обучающихся условия организации подвоза обучающихся и их сопровождения.



в том числе от места жительства до места остановки школьного автобуса и от 
места остановки школьного автобуса до места жительства при подвозе 
обучающихся после окончания занятий (организованных мероприятий);

- утверждает список обучаюш;ихся при организации их подвоза с 
указанием их анкетных данных, места жительства и наименований автобусных 
остановок;

- обеспечивать подбор сопровождаюш;их из числа работников 
образовательной организации и их инструктаж по вопросам безопасности 
движения и правилам оказания первой медицинской помощи;

- предоставлять достоверную и своевременную информацию в отдел 
образования и молодежной политики администрации Кировского городского 
округа Ставропольского края, выставляемую на сайтах общеобразоваьельных 
организаций в Паспорте дорожной безопасности, где отражается эксплуатация 
школьных автобусов и мониторинг за организацией подвоза обучающихся к 
общеобразовательной организации,

V lf. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПАССАЖИРОВ
7.1. Пассажирами транспортного средства, осуществляющего подвоз 

обучающихся, являются обучающиеся муниципальных общеобразовательных 
учреждений, и лица, их сопровождающие (далее - сопровождающие).

7.2. Пассажиры обязаны:
- соблюдать в салоне автобуса чистоту и порядок;
- пристегиваться ремнями безопасности;
- посадку и высадку производить со стороны тротуара или обочины и 

только после полной остановки транспортного средства.
Ответственность за вред, причиненный имуществу владельца 

транспортного средства, возмещается в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации.

7.3. Пассажиру запрещается:
- отвлекать водителя во время движения;
- при движении автобуса покидать свое посадочное место без разрешения 

сопровождающего;
- открывать двери транспортного средства во время движения;
- высовывать из окон руки или голову.

VIII. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СОПРОВОЖДАЮЩЕГО ПРИ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПОДВОЗА ОБУЧАЮЩИХСЯ

8.1. Подвоз осуществляется при условии сопровождения группы 
обучающихся, преподавателями или специально назначенными взрослыми 
(далее - сопровождающие лица).

8.2. Если группа включает более 20 детей, минимальное количество 
сопровождающих лиц определяется из расчета их нахождения у каждой 
предназначенной для посадки (высадки) детей двери автобуса. Допускается 
назначение одного сопровождающего лица, если группа включает 20 и менее 
детей и если посадка (высадка) детей осуществляется через одну дверь 
автобуса.



/

8.3. При осуществлении подвоза обучающихся сопровождающий обязан:
- не допускать нахождения в салоне автобуса посторонних лиц;
- производить учет обучающихся при посадке и высадке из автобуса;
- следить за тем, чтобы число обучающихся в салоне автобуса, 

осуществляющего подвоз, не превышало количества оборудованных для 
сидения мест;

- следить за тем, чтобы окна в салоне автобуса при движении оставались 
закрытыми;

- обеспечивать порядок в салоне автобуса и соблюдение правил 
поведения при подвозе обучающихся;

по окончании занятий (организованных мероприятий) в 
образовательном учреждении обеспечивать посадку в автобус всех лиц, 
включенных в список обучающихся, подлежащих подвозу;

- по прибытии автобуса на остановку передать обучающихся родителям 
(законным представителям) либо при наличии заявления родителей (законных 
представителей) ^эазрешить обучающимся самостоятельно следовать от 
остановки автобуса до места жительства.

IX. ОРГАНЫ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ КОНТРОЛЬ ЗА 
СОБЛЮДЕНИЕМ НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ

9.1. Органами, осуществляющими контроль за соблюдением настоящего 
Положения, являются:

- отдел образования и молодежной политики администрации Кировского 
городского округа Ставропольского края;

- орган местного самоуправления (территориальные образования 
Кировского городского округа);

- подразделения ОГИБДД ОМВД России по Кировскому городскому 
округу СК.

9.2. Указанные органы в рамках предоставленных им полномочий 
осуществляют возложенные на них контрольные функции и при необходимости 
применяют предусмотренные, действующим законодательством меры 
ответственнос^ги к участникам процесса подвоза обучающихся.


